

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu hàng Việt Nam tại tỉnh Gia Lai năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 386/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ Tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Quyết định số 1507/QĐ-BCT ngày 22/6/2023 của Bộ Công Thương phê duyệt các dự án, nhiệm vụ và kinh phí năm 2023 thực hiện nhóm Chương trình hỗ trợ phát triển hệ thống phân phối hàng Việt Nam cố định và bền vững thuộc danh mục của Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Công văn số 4065/BCT-TTTN ngày 28/6/2023 của Bộ Công Thương về việc triển khai thực hiện Đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động người Việt nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam giai đoạn 2021-2025 trong năm 2023.

Sở Công Thương Gia Lai xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu hàng Việt Nam tại tỉnh Gia Lai năm 2023 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

- Hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” do Bộ Chính trị phát động, với mục tiêu tăng cường hơn nữa các hoạt động liên kết các vùng miền, trao đổi, hợp tác cung ứng, tiêu thụ hàng hóa, dịch vụ giữa các tỉnh, thành trên cả nước.

- Kết nối cung cầu hàng Việt Nam tại Gia Lai năm 2023 nhằm đẩy mạnh hợp tác, kết nối giao thương với các tỉnh, thành phố trong cả nước, hưởng ứng cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam".

- Tạo điều kiện hỗ trợ cho các doanh nghiệp tiếp xúc trực tiếp với hệ thống phân phối, nhằm trao đổi thông tin, đẩy mạnh liên kết trong đầu tư sản xuất, cung ứng và tiêu thụ hàng hóa, khai thác nguồn nguyên liệu, phát triển kinh doanh mở rộng thị trường. Ngoài ra, kết nối cung cầu được tổ chức với mục tiêu thúc đẩy việc hình thành chuỗi cung ứng, tạo điều kiện cho doanh nghiệp sản xuất trung bày, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng của từng địa phương với chất lượng tốt, bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Giúp cho các doanh nghiệp có nhiều cơ hội đẩy mạnh và phát triển hệ thống phân phối, đưa hàng hóa Việt Nam đến tận tay người tiêu dùng, nâng cao sức mua, góp phần bình ổn thị trường, giá cả, phục vụ thỏa mãn nhu cầu của xã hội.

## **2. Yêu cầu:**

- Đa dạng hóa các ngành nghề, sản phẩm hàng hóa, dịch vụ của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia tại Hội nghị.

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo chất lượng, đáp ứng nhu cầu và mang lại lợi ích thiết thực cho doanh nghiệp; đảm bảo duy trì và phát triển mối liên kết, hợp tác sau hội nghị.

- Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp chính quyền, các cơ quan Nhà nước ở Trung ương và các địa phương và sự hưởng ứng tham gia tích cực của các doanh nghiệp.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: ngày 09/12/2023 (thứ Bảy)

- Địa điểm: Khách sạn Pleiku Palace, 22 Phan Đình Giót, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai.

### **2. Thành phần Ban tổ chức:**

- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương tỉnh Gia Lai.

- Đơn vị phối hợp:

+ Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trên cả nước.

+ Trung tâm Xúc tiến thương mại, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, Trung tâm Xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch các tỉnh, thành phố trên cả nước.

+ Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Đảng ủy khối các doanh nghiệp; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Ban dân tộc tỉnh; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Hội nông dân tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Hội doanh nhân trẻ tỉnh; Hội nữ doanh nhân tỉnh.

+ Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tỉnh Gia Lai.

### **3. Nội dung**

#### **3.1. Không gian trưng bày giới thiệu sản phẩm:**

- Thời gian: từ 8h30 – 17h00, ngày 09/12/2023 (thứ Bảy)

- Địa điểm: Pleiku Palace, 22 Phan Đình Giót, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai (Khu vực bên trong Hội trường chính, bên dưới khu vực hội nghị).

- Sản phẩm, hình ảnh, tài liệu trưng bày:

+ Sản phẩm nông sản, sản phẩm OCOP, sản phẩm Công nghiệp nông thôn tiêu biểu, dịch vụ...; các sản phẩm đặc sản, đặc trưng vùng miền của các địa phương. Sản phẩm tham gia phải đảm bảo tiêu chuẩn về chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo đầy đủ nhãn mác, nguồn gốc, xuất xứ...

+ Hình ảnh, tài liệu quảng bá doanh nghiệp, đơn vị (hình ảnh, tài liệu giới thiệu về dây chuyền công nghệ, năng lực sản xuất, sản phẩm hàng hóa, dịch vụ...).

- Hình thức trưng bày: Các doanh nghiệp, đơn vị tham gia trưng bày các sản phẩm, hình ảnh, tài liệu để quảng bá, giới thiệu tại hội nghị (mỗi tỉnh, thành phố được bố trí từ 02-04 bàn trưng bày). Ban tổ chức hỗ trợ bố trí theo danh sách đăng ký.

- Ký kết hợp đồng cung ứng, tiêu thụ sản phẩm: Các doanh nghiệp gặp gỡ kết nối, trao đổi trực tiếp; đăng ký với Sở Công Thương tỉnh Gia Lai nhu cầu và kết quả kết nối hợp tác, ký kết hợp đồng, thỏa thuận ghi nhớ cung ứng, tiêu thụ sản phẩm.

### **3.2. Không gian kết nối tập trung:**

- Thời gian: từ 9h00 – 11h00, ngày 09/12/2023 (thứ Bảy)

- Địa điểm: Khách sạn Pleiku Palace, số 22 Phan Đình Giót, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai (Khu vực bên ngoài Hội trường).

- Phương thức thực hiện: Ban tổ chức bố trí không gian trao đổi, kết nối trực tiếp giữa bên mua và bên bán tại hội nghị.

+ Bên mua được bố trí mỗi đơn vị 01 không gian làm việc riêng, phù hợp để trao đổi, thảo luận với các đối tác tiềm năng; bố trí nhân sự bộ phận thu mua hướng dẫn, tư vấn bên bán các hồ sơ thủ tục cần thiết để nhập hàng.

+ Bên bán chuẩn bị thông tin sản phẩm chi tiết, đăng ký và được hỗ trợ giới thiệu, tiếp cận thảo luận, trao đổi trực tiếp với bên mua.

### **3.3. Hội nghị kết nối cung cầu hàng Việt Nam tại tỉnh Gia Lai năm 2023.**

- Thời gian: Từ 14h00 -17h00, ngày 09/12/2023 (thứ Bảy)

- Địa điểm: Pleiku Palace, 22 Phan Đình Giót, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai. (Hội trường chính).

- Chủ trì: Lãnh đạo Vụ Thị trường trong nước, Lãnh đạo Sở Công Thương Gia Lai.

- Thành phần (Dự kiến 150 đại biểu):

+ Trung ương: Lãnh đạo Vụ thị trường trong nước; Lãnh đạo và cán bộ Văn phòng Bộ Công Thương.

+ Các tỉnh thành phố trên cả nước: Kính mời Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, các Sở Công Thương, Trung tâm Xúc tiến thương mại, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, Trung tâm Xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch các tỉnh, thành phố.

+ Tỉnh Gia Lai: Kính mời Ủy ban nhân dân tỉnh dự và phát biểu chào mừng; các sở ngành, đơn vị; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Ban dân tộc tỉnh; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Hội nông dân tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Hội doanh nhân trẻ tỉnh; Hội nữ doanh nhân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

+ Các doanh nghiệp phân phối, thương mại điện tử, chợ đầu mối...

+ Các doanh nghiệp, Hợp tác xã sản xuất, kinh doanh, cung ứng hàng hóa

+ Phóng viên báo, đài.

- Chương trình hội nghị:

+ Tiếp đón đại biểu.

+ Trình chiếu slide giới thiệu các sản phẩm tiềm năng tỉnh Gia Lai và các tỉnh thành.

+ Văn nghệ chào mừng.

+ Phát biểu khai mạc hội nghị kết nối cung cầu hàng Việt Nam tại tỉnh Gia Lai.

+ Video clip sơ kết hoạt động kết nối cung cầu các tỉnh miền Trung - Tây Nguyên và các tỉnh, thành.

+ Phát biểu của các đại biểu

+ Ý kiến, trao đổi thảo luận của đại biểu.

+ Ký kết hợp tác giữa các doanh nghiệp, đơn vị tham gia hội nghị.

+ Tổng kết hội nghị.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện theo Quyết định số 1507/QĐ-BCT ngày 22/6/2023 của Bộ Công Thương phê duyệt các dự án, nhiệm vụ và kinh phí năm 2023 thực hiện nhóm Chương trình hỗ trợ phát triển hệ thống phân phối hàng Việt Nam cố định và bền vững thuộc danh mục của Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 203/QĐ-SCT ngày 31/12/2022 của Sở Công Thương tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại Gia Lai.

### **IV. PHỐI HỢP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Vụ thị trường trong nước - Bộ Công Thương hỗ trợ**

- Hỗ trợ Sở Công Thương tỉnh Gia Lai hoàn thiện nội dung, phương thức kết nối cung cầu hiệu quả, thiết thực và hỗ trợ trong công tác tổ chức.

- Chỉ đạo Sở Công Thương các tỉnh, thành phố làm đầu mối phối hợp doanh nghiệp, hiệp hội, ngành hàng các địa phương tham gia hội nghị.

#### **2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố hỗ trợ**

Quan tâm, chỉ đạo Sở Công Thương:

+ Làm đầu mối phối hợp Sở Công Thương tỉnh Gia Lai triển khai các hoạt động kết nối cung cầu.

+ Đăng ký đại biểu tham gia Hội nghị Kết nối cung cầu hàng Việt Nam tại tỉnh Gia Lai năm 2023.

### **3. Sở Công Thương các tỉnh, thành phố phối hợp**

- Hỗ trợ Sở Công Thương Gia Lai:

+ Làm đầu mối rà soát các doanh nghiệp, hệ thống phân phối của địa phương để giới thiệu và đăng ký tham gia tại hội nghị.

+ Phối hợp, cung cấp hình ảnh, slide giới thiệu, tư liệu về doanh nghiệp, sản phẩm tiêu biểu của địa phương để làm tư liệu phục vụ tại hội nghị.

### **4. Sở Công Thương tỉnh Gia Lai**

#### **4.1. Phòng Quản lý thương mại**

- Làm đầu mối tham mưu lãnh đạo Sở phối hợp chặt chẽ Vụ Thị trường trong nước, Sở Công Thương các tỉnh, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai hiệu quả kế hoạch này.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai các nội dung theo kế hoạch chu đáo, hiệu quả.

#### **4.2. Văn phòng Sở**

Chủ trì phối hợp phòng Quản lý thương mại, Trung tâm Khuyến công và xúc tiến thương mại đảm bảo kinh phí triển khai, công tác hậu cần, lễ tân đón tiếp đại biểu.

#### **4.3. Trung tâm Khuyến công và xúc tiến thương mại**

- Chủ trì phối hợp với phòng Quản lý thương mại chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức hội nghị: xây dựng kịch bản hội nghị, chuẩn bị hội trường, tuyên truyền; tổ chức không gian trưng bày, kết nối tài liệu, video báo cáo tại hội nghị.

- Phối hợp Văn phòng Sở, phòng Quản lý thương mại sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Báo cáo Sở Công Thương Thương kết quả thực hiện các nhiệm vụ trên.

#### **4.4. Các phòng thuộc Sở**

Tích cực phối hợp, hỗ trợ phòng Quản lý Thương mại, Văn phòng sở, Trung tâm Khuyến công và xúc tiến thương mại thực hiện chu đáo kế hoạch này.

**5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các sở ban ngành tỉnh, Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Gia Lai, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội nông dân tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Hội nữ doanh nhân tỉnh ủy ban nhân dân các huyện thị xã thành phố và các doanh nghiệp đơn vị tham gia.**

- Hỗ trợ mời các doanh nghiệp tỉnh tham gia hội nghị, ưu tiên sản phẩm đặc trưng, đạt chuẩn VietGap, GlobalGap (thuộc lĩnh vực mình quản lý),...Phối

hợp rà soát, lựa chọn, giới thiệu doanh nghiệp tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại hội nghị; lập danh sách tham dự gửi về Sở Công Thương tỉnh Gia Lai.

- Các doanh nghiệp tham gia cung cấp thông tin về hình ảnh, sản phẩm, chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm hoặc các tiêu chuẩn kỹ thuật, xác nhận công bố tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm cho Sở Công Thương Gia Lai để làm cơ sở và tư liệu giới thiệu tại hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị kết nối cung cầu hàng Việt Nam tại tỉnh Gia Lai năm 2023 của Sở Công Thương tỉnh Gia Lai./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Công Thương (b/c);
- Vụ Thị trường trong nước (b/c);
- UBND tỉnh Gia Lai (b/c);
- Sở Công Thương các tỉnh/thành;
- TTXTTM, TTKC&XTTM, TTXTĐT, TT TM&DL các tỉnh, thành phố;
- Các sở, ban, ngành tỉnh (p/h);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/h);
- Đảng ủy khối DN tỉnh (p/h);
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội nông dân tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh, Hội nữ doanh nhân tỉnh (p/h);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- TTKC&XTTM Gia Lai (t/h);
- Trang thông tin điện tử của sở;
- Lưu: VT, QLTM.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đào Thị Thu Nguyệt**